
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022103100288

Nº 206, segunda-feira, 31 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE
AV I S O

TOMADA DE PREÇOS Nº 23/2022

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2022
Processo Administrativo nº 1423/2022 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PRESTADORA DE SERVI-ÇOS TÉCNICOS SOCIAIS NA ÁREA DE HABITAÇÃO DE
INTERESSE SOCIAL, PARA ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DO PROJETO DE TRABALHO SOCIAL -

PTS E PLANO DE DESENVOLVIMENTO SÓCIOTERRITORIAL (PDST) NO PROJETO
HABITACIONAL RESI-DENCIAL GUTIERRES I E II EM CONFORMIDADE COM AS
ESPECIFICAÇÕES CONS-TANTES NO ANEXO I DESTE EDITAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, no uso de suas atribuições
legais, e em conformidade com o que dispõe o inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.6666/93;
CONSIDERANDO, o teor do Parecer Jurídico nº 267/2022-B, emitido pela Procuradoria Geral
desta Prefeitura, cujo teor visa assegurar a legalidade na homologação da Tomada de
Preços nº 023/2022, em conformidade com as especificações, planilhas e projetos contidos
no edital. CONSIDERANDO, que o certame atendeu aos ditames da Lei de licitações,
respeitando o observando os procedimentos exigidos; CONSIDERANDO, que o processo
licitatório foi julgado com observância de critérios objetivos, sagrando-se vencedora a
licitante que ofertou a melhor proposta observando o critério de menor preço e técnica;
CONSIDERANDO, que foram respeitados todos os prazos legais e que não ser verificou
nenhuma causa de nulidade do certame, não existindo, portanto, qualquer recurso
pendente ao referido Processo Licitatório; resolve: I - ADJUDICAR o objeto do processo
licitatório em favor de FAS CONSULTORIA PROJETOS E TECNOLOGIA EIRELI, inscrito no CNPJ
18.894.302/0001-16. com a proposta no valor global de R$ 142.121,50 (cento e quarenta
e dois mil, cento e vinte e um Reais e cinquenta centavos); II - HOMOLOGAR o resultado
final da Tomada de Preços 023/2022, nos termos da Ata de Sessão e Pareceres Jurídicos e
ofícios do departamento de Engenharia constantes no respectivo certame.

Primavera do Leste/MT, 27de outubro de 2022.
LEONARDO TADEU BORTOLIN

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 62/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA/MT CONTRATADA:
EMPRESA MAJURIKA PRODUCOES E EVENTOS LTDA O OBJETO serviços especializados em
realização de eventos esportivos para atender as demandas operacionais da Terceira
Edição dos Jogos do Xingu no Município de Querência-MT. O PRAZO DE VIGÊNCIA é 120
dias, com início na data de 25/10/2022 e encerramento em 22/02/2023. O VALOR total é
de R$ 1.807.000,00 O PRAZO DE EXECUÇÃO 90 dias, com início 25 de outubro de 2022 e
encerramento em 23 de janeiro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 76/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna
públicos a todos interessados, que em Licitação na Modalidade de Tomada de Preço nº
76/2022, tendo como objeto: "CONSTRUÇÃO DO CAMPO SOCIETY COM GRAMA SINTÉTICO
E PAISAGISMO, NESTE MUNICÍPIO, CONFORME PROJETO BÁSICO, JUSTIFICATIVA DE
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA E JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA-FINANCEIRA
PARTE INTEGRANTE DO PROJETO BÁSICO ENCAMINHADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTE E LAZER ANEXO AO EDITAL", que após a análise detalhada das documentações e
proposta apresentada pela empresa participante, foi considerada HABILITADA ,
CLASSIFICADA E VENCEDORA DESTE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, a empresa: NYON
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, apresentou o preço global de R$ 2.055.299,05 (dois milhões
cinquenta e cinco mil duzentos e noventa e nove reais e cinco centavos).

Rondonópolis-MT, 27 de outubro de 2022.
PAULA CRISTIANE MORAES PEREIRA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCURSO DE PROJETOS Nº 1/2022

O Município de Sorriso, Estado de Mato Grosso, torna público a homologação
do processo de Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, qualificada
como Organização da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, nos termos da Lei
Federal n° 9.790/99, para celebrar TERMO DE PARCERIA para formação de vínculo de
cooperação, visando o fomento e realização de atividades de interesse público no
desenvolvimento de projetos vinculados na área da assistência social, seguindo as
diretrizes estabelecidas na Lei nº 9.790, de 23 de março de 1999, regulamentada pelo
Decreto Federal nº 3.100 de 30 de junho de 1999, Decreto Municipal nº 098 de 05 de julho
de 2019, bem como as condições estabelecidas no Edital. Após análise da proposta técnica
apresentada a comissão julgou como vencedora a OSCIP ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE
CIVIL INSTITUTO TUPÃ - CNPJ/MF 21.103.364/0001-77, com a pontuação geral de 138
(cento e trinta e oito) pontos. Maiores informações podem ser obtidas junto a Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso.

Sorriso-MT, 27 de outubro de 2022.
DANIELA MARSOLA STEL

Presidente da Comissão Especial de Julgamento

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 31/2022

OBJETO: Inexigibilidade de Licitação Para Prestação de Serviços de Acompanhamento
de Obras, Assessorias e Consultorias Em Engenharia de Custos e Visita/Vistoria Técnica
de Engenharia Nas Construções do Paço Municipal, Escola Flor do Cerrado e Escola
Rota do Sol do Município de Sorriso - MT. FINALIDADE: Diante da complexidade desse
atendimento, a Secretaria Municipal de Cidades em conjunto com a equipe de
engenharia do município, entende que, o procedimento mais adequado é a contratação
da CAIXA, tendo em vista o extenso conhecimento técnico, expertise na análise de
projetos complexos, qualificação profissional e capacidade técnica. FUNDA M E N T O
LEGAL: Artigo 25, inciso II c/c art. 13, IV da Lei Federal nº. 8.666/93. CONTRAT A D O :
CAIXA ECONOMICA FEDERAL, CNPJ Nº 00.360.305/0001-04 VALOR GLOBAL: R$
448.676,38 (quatrocentos e quarenta e oito mil, seiscentos e setenta e seis reais e
trinta e oito centavos). VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) MESES.

Sorriso- MT, 27 de outubro de 2022.
ARI GENÉZIO LAFIN

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPORÃ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2022

Processo Licitatório Nº. 052/2022.Objeto: Contratação De Empresa Especializada Na
Prestação De Serviços De Obras E Serviços De Engenharia Para A Restauração Do
Pavimento Asfaltico Com Aplicação De Microrevestimento Asfáltico Em Diversas Ruas Do
Municipio De Tabaporã - Mt, Conforme Termo De Convenio N° 0079-2021, Firmados Entre
A Secretaria De Estado De Infraestrutura E Logistica - Sinfra Com A Prefeitura Municipal De
Tabaporã - Mt, Conforme O Projeto Básico, Cronograma Físico Financeiro E Seus Anexos,
Integrantes Deste Edital.Repartições Interessadas:Secretaria Municipal De Obras E Serviços
Urbanos;Modalidade De Licitação:Concorrência Publica Tipo De Licitação:Menor Preço Por
Lote Conformidade:Edital E Seus Anexos, Lei Nº. 8.666 De 21 De Junho De 1993 E Suas
Alterações, Lei Complementar Nº. 123 De 14 De Dezembro De 2006, Lc 147/14 E Demais
Legislações Aplicáveis;Em Conformidade Com O Artigo 43, Inciso Vi Da Lei Federal Nº.
8666/93, O Município De Tabaporã - Mt, Através De Seu Prefeito Municipal, Senhor Sirineu
Moleta, Homologa O Objeto Desta Licitação, À Empresa Vencedora:Bkp Construtora Ltda -
Epp Cnpj Sob N° 16.939.495/0001-59 Venceu O Lote 01, Conforme Segue O Valore Abaixo:

Lote 01 - Prestação De Serviço De Pavimentação E Recuperação De Vias Urbanas Com
Microrrevestimento Nos Trechos: Rua Vilas Boas - Trechos 01 A 03, Rua José Antonio
Siqueira - Trechos 01 A 04, Rua Dorival De Souza - Trechos 01 A 03, Rua Oscar Kunio
Kawakami, Rua Tancredo Neves - Trechos 01 A 03, Rua João Malonay Filho (Antiga Rua
Leonor) - Trechos 01 A 03, Rua Carlos Roberto Platero, Avenida Isaias Apolinário - Le
Trechos 01 E 02 E Ld Trechos 01 E 02, Praça Paulo Henrique Zendron, Rua Rejane, Rua
Helvia, Rua José Bezerra - Trechos 01 E 02, Rua Ary Zendron, Avenida Doutor Carlos Vidoto
- Le Trechos 01 A 03 E Ld Trechos 01 A 03 E Ld Trechos 01 A 03, Rua José Carlos Moreira
- Trechos 01 E 02, Rua Alida - Trechos 01 A 04, Rua Wilson Geovedi - Trechos 01 A 04, Rua
Júlio Benedito Da Silva - Trechos 01 A 03, Rua Joaquim Do Carmo Esteves - Trechos 01 A
05, Avenida Comendador José Pedro Dias - Ld E Le, Rua José Félix Neves - Trechos 01 A 07,
Rua Odete T. Lodi - Trechos 01 A 03, Rua João Silvério Crispim (Antiga Rua Paraíba) -
Techos 01 A 04, Rua Antônio Alves De Oliveira - Trechos 01 A 04, Rua Rio Grande Do Sul
E Rua Santa Catarina. Coordenadas Rua Principal: Rua Carlos Roberto Platero Coordenada
Inicial: 11º18'28.08''s; 56º48'48.57''o Coordenada Final: 11º18'35.76''s; 56º49'24.11''o,
Totalizando Uma Extensão De 120.547,90 M², No Municipio De Tabaporã - Mt.Com O Valor
Global De:>>> R$: 3.285.216,38 (Três Milhões, Duzentos E Oitenta E Cinco Mil, Duzentos E
Dezesseis Reais E Trinta E Oito Centavos)Valor Total Homologado: R$: 3.285.216,38 (Três
Milhões, Duzentos E Oitenta E Cinco Mil, Duzentos E Dezesseis Reais E Trinta E Oito
Centavos).Homologo O Resultado Proferido Pela Comissão Municipal De Licitação.

Tabaporã - MT, 27 de Outubro de 2022.
SIRINEU MOLETA

Prefeito

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA

EXTRATO DE CONTRATO º 269/2022

Processo Administrativo nº 253/2022. Dispensa de Licitação nº 076/2022. Partes: Prefeitura
Municipal de Água Clara/MS através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa Edivaldo
da Silva Rodrigues 01946946150. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de instalação, desinstalação e manutenção preventiva de aparelhos
de ar-condicionado para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Água
Clara/MS, de acordo com os quantitativos e especificações estabelecidas no termo de
referencia. Valor Total: 16.950,00 (dezesseis mil, novecentos e cinquenta reais). Vigência: O
prazo de vigência do Contrato será até 25 de janeiro de 2023, contados a partir da data
da sua assinatura, podendo ser prorrogado, mediante aditamento, nos termos da Lei n.
8.666/93 e suas alterações. Vigência Inicial: 26/10/2022. Vigência Final: 25/01/2023.
Assinantes: Contratante: Município de Água Clara - MS - Gerolina da Silva Alves - Prefeita
Municipal e a Secretária Municipal de Saúde- Morgana Espinosa. Empresa Contratada:
Edvaldo da Silva Rodrigues 01946946150. - Edivaldo da Silva Rodrigues.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 3/2022

Objeto: contratação de empresa para prestação de Serviço de Assessoria Técnica,
compreendendo a realização de Estudo Geotécnico de Área, Projeto do Partido
Urbanístico, Apoio Técnico para Elaboração de Licença Ambiental, Implementação de
Marcos de Concreto nos Cantos da Quadra e Locação dos Terrenos em Ponta de Caibros
no Loteamento Jardim dos Ipês deste Município, seguindo as disposições deste termo de
referência e seus documentos anexos. Nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações e ainda com base no parecer jurídico, HOMOLOGO, nesta data de 27 de outubro
de 2022, o Processo Administrativo nº 227/2022, na modalidade Carta Convite n° 03/2022,
a empresa abaixo relacionada: Empresa: Carlos Ney de Souza Oliveira, CNPJ
11.130.319/0001-58. Valor Total: R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais).

Água Clara/MS, 27 de fevereiro de 2022.
GEROLINA DA SILVA ALVES

Prefeita
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022

Processo: Nº 4810/2022. Modalidade: Tomada de Preços N°. 04/2022. Objeto:
Contratação de empresa de engenharia para realização do serviço de drenagem e
pavimentação asfáltico no Bairro Isac Honorato, conforme especificações e condições
constantes no edital e anexos. Convênio Caixa OGU Operação 10757342021 SICONV nº
914201 / Recursos Próprios. RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: Dia
30/11/2022, às 08:00 horas, no paço municipal. Os interessados em participarem da
presente licitação poderão retirar a pasta do edital, junto ao Núcleo de Licitações,
situado à rua Elviro Mancini, nº 530, centro de Brasilândia - MS, no horário das 07:00
as 11:00 horas. O edital também estará disponível no site
www.brasilandia.ms.gov.br.

Brasilândia/MS, 27 de outubro de 2022.
CARLOS ALBERTO ÁVILA DA SILVA

Assessor Técnico - Núcleo de Licitações


